
SLOVO OBČANŮM INFORMACE Z ÚŘADU
Vážení spoluobčané,

skončil nejkratší měsíc roku a té- 
měř začíná jaro. Letošní zima je zatím 
na sníh celkem skoupá, což je příz-
nivé pro obecní pokladnu, ale ne už 
tak pro turisty a zimní radovánky.

Toto období je v životě obce obdo-
bím příprav na schválení rozpočtu 
a v tomto roce také příprav na nej-
větší investiční akci roku, což je pro-
jekt „Snížení energetické náročnosti 
objektu Základní školy v České Vsi“, 
jinými slovy zateplení a další drobné 
stavební úpravy. Pevně věřím, že se 
vše podaří nachystat tak, aby smlou-
va o dotaci byla letos podepsána 
a akce se mohla i realizovat.

Zastupitelstvo obce by mělo na 
svém zasedání 5. 3. 2013 kromě roz-
počtu projednat mimo jiné třeba i zří-
zení sběrného dvora. Proto Vás na 
zasedání zastupitelstva srdečně zvu.

Vážení spoluobčané, přeji Vám 
co nejlepší začátek jara, hodně sil 
a optimismu v této nelehké době. 

Ing. Petr Mudra, starosta obce 

V průběhu ledna a února 2013 zajišťovala obec Česká Ves výběrové řízení 
na zhotovitele stavby „Snížení energetické náročnosti objektu Základní školy 
Česká Ves“. V rámci této stavby budou zatepleny všechny pavilóny školy, 
včetně zateplení střech. Do výběrového řízení se přihlásilo celkem 19 firem, 
z toho 2 z Jesenicka. Nabídku  předložilo 12 firem. Obálky s nabídkami byly 
otevírány dne 28. 1. 2013, posuzování a hodnocení nabídek proběhlo dne 
14. 2. 2013. Pro nedodržení podmínek a požadavků, uvedených v zadávací 
dokumentaci, byly ze soutěže vyloučeny celkem 4 firmy, z toho jedna jese-
nická. V současné době byla jednotlivým uchazečům rozeslána rozhodnutí 
o jejich vyloučení a rozhodnutí o nejvýhodnější nabídce. Uchazeči mají mož-
nost do 15 dnů k těmto rozhodnutím vznést námitky. Do této lhůty nesmí být 
uzavřena smlouva o dílo se žádným uchazečem.  Pokud žádný z uchazečů 
v uvedené lhůtě nevznese námitky, mohla by být smlouva o provedení díla 
uzavřena do poloviny března 2013. Pokud se tomu tak stane, vítězného ucha-
zeče vám sdělíme v dalším čísle našeho zpravodaje, včetně vítězné ceny. Tato 
stavba bude spolufinancována ze tří zdrojů. Nevyšší podíl bude poskytnut 
z prostředků Evropské unie a to z Operačního programu životního prostředí. 
Na realizaci stavby bude dále poskytnuta finanční podpora ze státního roz-
počtu, třetím zdrojem jsou vlastní zdroje Obce Česká Ves. Realizace stavby se 
plánuje uskutečnit v průběhu měsíců červen až září 2013. Plánovaný termín 
zahájení je závislý od včasného uvolnění dotačních zdrojů.

Pravděpodobně na přelomu února a března 2013 obec Česká Ves vyhlá-
sí další výběrové řízení na akci „Protipovodňová opatření obce Česká Ves“. 
V rámci této akce bude v obci vybudován nový bezdrátový rozhlas, hladino-
měrná stanice umístěná na mostu u křižovatky se zrcadlem a srážkoměrná 
stanice umístěná na budově střechy základní školy v České Vsi. Dále v rámci 
této akce bude zpracován nový protipovodňový plán obce. Akce bude opět 
spolufinancována z prostředků Evropské unie z Operačního programu životní-
ho prostředí, z prostředků státu a z vlastních zdrojů Obce Česká Ves. Celkové 
rozpočtové náklady se předpokládají ve výši 2,8 mil. V případě, že se podaří 
včas zajistit dotační zdroje, mohla by být i tato akce zrealizována do konce 
roku 2013.

Na rok 2013 se ještě plánují uskutečnit 2 drobné stavby. Jedná se 
o nasvětlení tří přechodů  pro chodce přes silnici I/44 (u Benziny, u Jedno-
ty a u krytého bazénu) a rozšíření chodníku v délce cca 28 m, který začíná 
u křižovatky se zrcadlem. Zahájení obou akcí jé závislé, zda budou schváleny 
zastupitelstvem obce na jeho zasedání počátkem března 2013.

Na stránkách obce je zveřejněn návrh zadání územního plánu. Po schvá-
lení zastupitelstvem obce začne jeho projednávání s dotčenými orgány 
a občany.

č. 2 – únor 2013

ročník XIX

Volba prezidenta – II. kolo
Konaná ve dnech 25. a 26. ledna 2013

Účast voličů v obci Česká Ves

Okrsková vol. komise voličů účast v %

č. 1 – Základní škola 913 530 58,05

č. 2 – Řetězárna 1099 596 54,23

Výsledky po II. kole v obci Česká Ves
č. 1 – Základní škola
• 1. Zeman Miloš, Ing. 68,37 % hl.
• 2. Schwarzenberg Karel 31,62 % hl.
č. 2 – Řetězárna 
• 1. Zeman Miloš, Ing. 71,97 % hl.
• 2. Schwarzenberg Karel 28,02 % hl.

K. Čermáková

Zápis dětí do MŠ
Upozorňujeme všechny rodiče předškolních dětí, že zápis dětí do 

mateřských škol v České Vsi na školní rok 2013 - 2014 se uskuteční ve 
středu 17. dubna od 8.00 do 12.00 hodin a od 13.00 do 15.00 hodin na 
jednotlivých mateřských školách.

Rodiče i s dětmi mají možnost prohlédnout si MŠ Jesenická a MŠ Holanova, 
seznámit se s prostředím, vybavením, výchovně vzdělávacím programem a akti-
vitami, které dětem nabízejí.
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Zájezd seniorů do Prahy
Na dny 13. – 15. května 2013 připravilo Sdružení měst 

a obcí Jesenicka (SMOJ) zájezd seniorů do Prahy. Tyto 
zájezdy jsou výměnného charakteru a již mají svou tradici, 
datovanou od povodní v r. 1997, kdy městská část Prahy – 
Praha 1 poskytla našemu okresu nemalou finanční pomoc. 
Cena zájezdu se předběžně uvažuje kolem 2000,- Kč na 
osobu., zahrnuje cenu dopravy, ubytování v hotelu se sní-
daní a poslední den i večeři. Program bude upřesněn kon-
cem března, ale dají se očekávat návštěvy zajímavých míst 
Prahy, kulturní program podle momentální nabídky či přání 
účastníků atd. Podrobné informace obdržíte na kontaktu pro 
přihlášení u paní Drahomíry Dostové: tel.č.: 584 429 100, 
775 200 786, e-mail: asistentka@mikulovice.cz.  - red -

Plán kulturních a sportovních akcí na rok 2013 v obci Česká Ves 
ÚNOR ČESKOVESKÝ BĚH NA LYŽÍCH – v prosto-
 rách Veterán muzea, pořádá Veterán muzeum.
 MAŠKARNÍ SJEZD NA ČEMKOLIV – 23. 2. 
 pořádá Rada rodičů ZŠ
 SETKÁNÍ S HARMONIKÁŘI – v Lyře
 HARMONIKÁŘI V PENZIONU – v DPS
BŘEZEN MAŠKARNÍ BÁL PRO DĚTI – 9. 3. v sále 
 hotelu Zlatý Chlum, od 15,00 hod., pořádá OB
 HASIČSKÁ TANEČNÍ ZÁBAVA – 9. 3. v sále 
 hotelu Zlatý Chlum, od 20.00 hod., pořádá SDH
 VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY – 22. 3. akce pro 
 děti, v ZŠ, začátek od 16.00 hod., pořádá Rada  
 rodičů ZŠ
 VELIKONOČNÍ JARMARK – 23. 3. odpoled-
 ne, v prostorách u OÚ, pořádá OB, Svaz žen
DUBEN SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ – 20. 4. areál 
 Základní školy
 STAVĚNÍ MÁJKY – 27. 4. v prostorách Vete-
 rán muzea
 SLET ČARODĚJNIC – 30. 4. v prostorách 
 Veterán muzea, od 15.00 hod., pořádá OB, SDH 
KVĚTEN POUŤ k sv. Josefovi – 1. 5. dělníkovi – v kos-
 tele a okolí, pořádá farnost Č.V.
 OSLAVA DNE MATEK – 9. 5. v jídelně ZŠ, 
 vystoupení dětí z MŠ a ZŠ, začátek v 16.00 hod.,  
 pořádá OB
 ČESKOVESKÝ OKRUH – 4. 5. v prostorách 
 Veterán muzea pořádá Veterán muzeum
ČERVEN KÁCENÍ MÁJKY a DĚTSKÝ DEN
 – 8. 6. v prostorách Veterán muzea pořádá  
 OB a SDH
 HASIČSKÁ SOUTĚŽ O POHÁR STAROSTY  
 OBCE Č.V. (muži, ženy) – 22. 6. v areálu ZŠ
ČERVENEC TRADIČNÍ JÍZDA OŠKEROVY DECHOVKY  
 FOTBALOVÝ TURNAJ O POHÁR STA- 
 ROSTY OBCE – pořádá SK Řetězárna Č.V. 
 turnaj mládeže a dospělých s partnerskou 
 obcí Olszanka
SRPEN PRIESSNITZŮV OKRUH – 10. 8. v prosto-
 rách Veterán muzea, pořádá Veterán muzeum 
 NOHEJBALOVÝ TURNAJ O POHÁR STA- 
 ROSTY OBCE – na víceúčelovém hřišti Č.V., 
 pořádá SK Řetězárna Č.V.
ZÁŘÍ ČESKOVESKÉ POSVÍCENÍ – 28. 9. v prosto-
 rách Veterán muzea, pořádá OB
 VÝROČÍ POSVĚCENÍ KOSTELA – 22. 9. 
 v kostele a okolí, pořádá farnost ČV
 DRUŽEBNÍ AKCE – Polsko – Dny brambor, 
 Svaz žen
ŘÍJEN SETKÁNÍ S DŘÍVE NAROZENÝMI – 10. 10. 
 v sále hotelu Zlatý Chlum, pořádá OB
PROSINEC PROCHÁZKA ČERTOVSKÝM PEKLEM – 
 5. 12. v Lyře, pořádá p. M. Oškera a OB
 VÁNOČNÍ DÍLNIČKY – akce pro děti, v ZŠ, 
 pořádá Rada rodičů 
 VÁNOČNÍ JARMARK – 14. 12. v prostorách 
 u OÚ, pořádá OB a Svaz žen

 ADVENTNÍ KONCERT – 18. 12. v DPS
 VÁNOČNÍ KONCERT a ŠTĚPÁNSKÉ SETKÁ- 
 NÍ spoluobčanů– 26. 12. v kostele sv. Josefa

SPORTOVNÍ AKTIVITY SK ŘETĚZÁRNA - 2013:

SK Řetězárna – fotbal:
březen – červen, srpen – listopad pravidelné mistrovské 
zápasy benjamínků, žáků a B mužů v okresním přeboru, 
dorostenců a A mužů v krajské soutěži podle rozlosování 
červen a červenec – fotbalové turnaje mládeže a dospělých

SKI Řetězárna: 
své aktivity soustřeďuje oddíl do obce Ostružná a blízkého 
okolí, kde oddíl provozuje sjezdovku a má zde i chatu. V zimě 
se pravidelně účastní seriálu závodů o Jesenický pohár. 
10.3. – Závod Jesenického poháru v Suché Rudné 
16.3. – Karneval na lyžích v Ostružné 
Každou středu 17.30 - 18.30 hod tréninky v tělocvičně ZŠ 
Nábřežní Jeseník

SK Řetězárna – SPV:
pravidelné celoroční cvičení (kromě prázdnin) v tělocvičně ZŠ 
pro širokou veřejnost - vždy v pondělí 18.30 – 19.30 hod.

SK Řetězárna - nohejbal:
leden - duben, říjen - prosinec - pravidelné pátky v tělocvičně 
ZŠ 17.00 - 19.00 hod.
Květen – září - sportování pro veřejnost na víceúčelovém 
hřišti s umělým povrchem – středa 18.00 – 20.00 hod, dle 
zájmu veřejnosti i v pátek

SK Řetězárna – šachy:
pravidelné mistrovské zápasy pro B a C družstvo v okresním 
přeboru, dále pro A družstvo v krajské soutěži
30.3. Velikonoční turnaj pro mládež
27.12. Vánoční turnaj pro mládež
28.12. Novoroční turnaj pro dospělé
Turnaje, tréninky i zápasy se hrají v klubovně ZŠ Česká Ves

SK Řetězárna - volejbal:
pravidelné mistrovské zápasy v okresním přeboru, v letním 
období několik turnajů

O všech akcích budeme průběžně aktuálně informovat v ČVZ.

Zpracovala Guzejová Martina, předsedkyně OB
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Zápis dětí do ZŠ 31. 1. 2013
Svět se zásadně mění a školy to 

musí neustále zohledňovat. Pravdy, 
které platily, když generace dnešních 
rodičů chodila do školy, jsou nená-
vratně pryč. Změna školství je zřej-
má už při zápisu budoucích prvňáčků. 
Na vstup do školy se budoucí žáčci 
chystají v České Vsi postupně, neby-
li totiž ve škole poprvé. Již několikátý 
rok zveme „předškoláky“ na prohlídku 
školy ještě před zápisem. Akci pořá-
dají paní vychovatelky ze školních 
družin. Děti tak znají prostředí, větši-
na ztrácí ostych a snadněji při zápise 
komunikují.

První místo, kam na zápis děti 
a rodiče přišli, byla družina s paní 
vychovatelkou, kde si mohly děti chvíli 

hrát. V tu dobu paní asistentky v další 
místnosti pomáhaly rodičům s vypsá-
ním zápisových lístků. Paní učitelky 
a pan učitel už čekali na nové „žáčky“ 
a jejich rodiče ve třídách, aby rozhovo-
rem a hrami zjišťovali u dětí vhodnost 
nástupu do školy. Obstát při zápise 
je velký úkol, a proto si všechny děti 
zasloužily  dárky, které pro ně vyrobili 
jejich budoucí spolužáci. 

Letos při zápise učitelům pomáhali 
také paní vychovatelky, paní asistent-
ky, ale také žáci 5. třídy. Ti měli důle-
žitý úkol dohlížet na navlékání korálků 
(jemná motorika, poznávání barev, 
paměť) a při předcvičování, protože 
dítě musí být na vstup do školy připra-
veno nejen duševně, ale také tělesně.

Poděkování patří mimo pedagogic-
ký sbor i paní psycholožce Ševčíkové 
z PPP Jeseník, která svou odbornou 
radou pomáhala při rozhodování, zda 
dát dítě do školy. Tradičně se zápisu 
účastnily i paní učitelky z obou mateř-
ských škol, aby v praxi viděly výko-
ny svých svěřenců. A o tom, že se 
ve škole všem líbilo, svědčí i fakt, že 
po skončení zápisu děti zůstaly ještě 
s rodiči ve škole. Děti si ve školní dru-
žině hrály a rodiče si při kávě nebo čaji 
popovídali „o životě“. Na zápis přišlo 
31 dětí. Někteří zákonní zástupci uva-
žují o odkladu pro své dítě. V příš-
tím školním roce bude tedy otevřena 
1 první třída a my už se na nové prv-
ňáčky těšíme.

Mgr. Zdeňka Blišťanová, ředitelka školy

Starosti a problémy našeho souseda
Ať už chceme nebo nechceme, dění 

ve městě Jeseník se rozhodně dotýká 
i nás, občany České Vsi. Mám za to, 
že je tedy na místě, aspoň ve struč-
nosti, o takových věcech informovat. 
Neodebírají a nečtou všichni politicky 
orientovaný Jesenický týdeník, a tak 
jim mohou některé události uniknout. 
Některé z nich tedy vybírám:

Zajímavá zpráva ze Sdružení ces-
tovního ruchu Jeseníky. Za poslední 
2 roky „přitekly“na jesenicko zhruba 
2 miliardy korun. Jde převážně o dota-
ce z programů fondu EU, které byly 
přefiltrovány, ale i doplněny Krajským 
úřadem Olomouc, nebo příslušný-
mi ministerstvy. Peníze směřovaly do 
sféry podnikatelů, samospráv i nezis-
kových organizací. O jejich řádném 
využití a konečném efektu pro blaho 
našich občanů může být samozřejmě 
diskuze, ale při takovém objemu pro-
středků toto není jednoduché. Musíme 
se skutečně spolehnout na odbornost 
a poctivost úředníků, aby peníze 
nasměrovali tam, kde je to potřeba. 
Využití některých dotací se zúčastnila i 
naše obec, jak ostatně průběžně infor-
mujeme při zprávách o financování 
našich investičních akcí.

Jesenická nemocnice se snaží zís-
kat odkudkoliv peníze na potřebnou 
rekonstrukci oddělení LDN. Jako čer-
vená nit se při podobných záměrech 
táhne teze o tom, že nemocnice je 
privátní objekt a nemůže tedy vyu-
žívat státní prostředky. Toto vždy ve 
mně vzbudí vzpomínky na dobu kolem 
r. 1992, kdy naše tehdejší starostka 
Ing. Novotná spolu s dalšími starosty 
bojovali za statut nemocnice okresní 
či městské. Nic nepomohlo, tehdejší 

ministr zdravotnictví MUDr. Rubáš to 
řekl jednoznačně: „Máte to marné, 
Vaše nemocnice je na seznamu priva-
tizovaných. Ale nemáte se čeho obá-
vat, nový vlastník se musí zavázat, že 
po dobu 10ti let  zachová minimálně 
stávající zdravotní péči!“ Inu není nad 
stanovisko ministra.

Jesenickou radnici straší něco jako 
„černá díra“ v podobě tzv. Pentagonu, 
tedy bývalého sídla ředitelství Rud-
ných dolů. Pro neúměrně drahý pro-
voz (tepelné ztráty, chátrající stav 
budovy, radon v izolaci), stále klesá 
její využití, jednotlivé firmy odcháze-
jí a nové se nehlásí. Stávající využití 
je cca 30% a náklady, respektive ztrá-
tu hradí město ze své pokladny. Byl 
to opravdu „Danajský dar“ od státu 
městu, přijatý ovšem před časem za 
trochu jiných podmínek ekonomické 
a politické situace. Dnes jsou v podsta-
tě dvě možnosti: Nákladně celý objekt 
modernizovat a využít pro další provo-
zování, nebo stavbu zlikvidovat – což 
by samozřejmě taky nebylo zadarmo. 
Toto dilema opravdu nelze jesenickým 
závidět.

Rozhodnutí o realizaci stavby Akva-
parku, podle několika dřívějších usne-
sení Zastupitelstva města, je vcelku 
jasné a není – aspoň oficielně – zpo-
chybňováno. Podle prognóz se mělo 
s technickými pracemi začít hned po 
skončení letošní koupací sezony na let-
ním koupališti. Jenže hned na počát-
ku, začátkem února, se zadrhlo výbě-
rové řízení na dodavatele stavby Dnes 
je jasné, že harmonogram stavby se 
asi bude posouvat. Ale o kolik, a kdy 
se tedy začne, o tom jsou zatím jen 
dohady.

Z. Černý

Masopustní průvod
Že nevíte jak prožít v těchto 

pochmurných dnech příjemné odpo-
ledne? Tak to byste měli vidět, jak 
to dokážou v naší školce. Několikrát 
ročně tady připravují pro děti i rodiče 
odpoledne plné her a zábavy. Teď to 
byl masopustní průvod.

Na oslavy masopustu se připravo-
valy děti nejen ve školce, ale i doma. 
Maminky chystaly masky, děti zdobily 
školku, pekly pletýnky a v kuchyni se 
smažily tradiční koblížky. S příprava-
mi pomáhají i rodiče, kteří se zapojují 
ochotně do dění ve školce.

Náš masopustní průvod plný masek 
se vydal k obecnímu úřadu. K velké 
radosti dětí se namaškařili i někteří 
rodiče. Děti cestou hrály na bubínky 
a jiné nástroje, aby nás bylo pořádně 
slyšet. Pan starosta se k nám přidal 
a společně jsme pozdravili i babičky 
v DPS, které nám nadšeně mávaly 
z oken. pokračování na další straně



4

Školní parlament
Již třetím rokem na naší škole pra-

cuje školní parlament. První pololetí na 
naší základní škole uběhlo jako voda. 
Letos jsme naplánovali spoustu akcí, 
jako první jsme připravili vědomostní 
kviz pro oba stupně naší školy. Bylo 
příjemným překvapením, že všichni 
žáci všeobecné vědomosti mají, tudíž 
nikdo neměl test horší než 60%. 

V období od 5. do 9. listopadu 
jsme pomohli zorganizovat sběr texti-
lu, obuvi a hraček, který se poslal do 
oblastí postižených válkou nebo pří-
rodní katastrofou. Pomáhali jsme i na 
velmi úspěšné akci, kterou už každo-
ročně pořádá Rada rodičů pod názvem 
Vánoční škola a nutno podotknout, že 
návštěvnost je rok od roku větší. Mezi 
další akce, které jsme zorganizovali, 
patří Barevný den nebo Strašidelná 
stezka odvahy pro 2. třídu. Naši spo-
lužáci si už zvykli na to, že školní par-
lament je součástí naší školy a obrací 
se na nás s různými požadavky. Ne 
všechny jim sice můžeme splnit, ale 
snažíme se jim ve všem vyhovět, 
např. na Vánoce si všichni mohli užívat 
prázdnin bez domácích úkolů. Hodně 
práce bylo za námi, ale zároveň i před 
námi, tak jsme si řekli proč si neodpo-
činout všichni společně. Druhý den po 
vysvědčení jsme tedy vyrazili do bow-
ling centra v Jeseníku.

Všichni jsme se dobře bavili a roz-
hodně poznali více než jen ze schů-
zek a chodeb naší školy. Tímto chci 
poděkovat p. Kratochvílovi, který nám 
umožnil hrát dvě hodiny zdarma. Dou-
fám, že po tomto odreagování nám 
společná práce půjde ještě lépe a to 
až do konce roku. 

Na závěr bych popřál mým spolu-
žákům z devátých tříd, aby se dosta-
li na ty školy, na které si přáli dostat 
a aby jim tam učení šlo minimálně tak 
dobře jako tady.

Jakub Horbal 
předseda školního parlamentu

Lesní stavby v okolí České Vsi
Obyvatelé České Vsi to nikdy nemě-

li jednoduché. Dřeli se, aby uživili své 
rodiny. Ani v dobách, kdy se obcí vali-
la velká voda, slunce spálilo úrodu na 
prach, nebo když obec sevřel příkrov 
nezvykle tuhé zimy, si lidé našli čas 
k pobavení. V okolních lesích se před 
druhou světovou válkou nacházelo 
okolo 20 chat. Mezi ty známější patři-
ly například Schlesinger-Baude, Peter-
Baude, Vinzenz-Baude a mnohé jiné. 

Místo, o kterém si teď přečtete, 
jste určitě navštívili. Jedná se o celý 
komplex, zvaný Lesní domov. Toto 
pojmenování vzniklo až s příchodem 
nových obyvatel po r. 1945. Původ-
ní německý název je Ziegelhau. Zde 
se lidé scházeli u piva, tančili a zpí-
vali při tahací harmonice. Místo bylo 
také častým cílem lázeňských hostů. 
Restaurace a později přistavené dře-
věné chatky byly v provozu až do roku 
1989. Stavby v okolí Lesního domo-
va po válce postupně ztrácela svůj 
význam, a dnes jsou po nich patrné jen 
zbytky. Dnes už i samotný Lesní dům 
se stává rozvalinou, vlivem nezájmu 
majitelů a pochopitelně i nenechavých 
návštěvníků. Lesní domov již pro mlad-
ší generaci upadá v zapomnění. Samo-
zřejmě zde už nedostanete najíst ani 

napít. Přitom okolí je výjimečné. Pokud 
se chcete rozhlédnout do údolí Bělé 
a spatřit dolní konec České Vsi a Píseč-
nou, vydejte se na blízký skalní útvar  
Heckel-felsen (Heckelovy skály). Škoda 
jen, že hlavní část výhledu zakrývají 
vzrostlé stromy.

Pokud se však vydáme jižně k další 
skále až na samý vrchol Krajníku, uvidí-
me impozantnější pohled na horní část 
údolí Bělé. I zde bohužel kazí výhled 
odrostlé stromy. Možná snad, menší 
dřevěná rozhledna, jaká stávala na blíz-
kém Sokolím vrchu, by vyřešila tento 
problém. I na vrcholu Krajníku stávala 
chata s názvem Hofmann-Baude, která 
však 15. března 1945 vyhořela.

Roman Janas 

Historické foto kostelíku

Zbytky Hofmann-Baude

Jen škoda, že jim děti nezazpívaly, ale byla 
opravdu zima a všichni jsme se už těšili do tep-
loučka školky. Tam na nás čekal další program. 
Byly to různé soutěže a hry, které si pro děti 
připravily nejen paní učitelky, ale hlavně rodiče. 
A že se bylo na co koukat! Maminky a tatínci měli 
možnost si trochu poklábosit, ochutnat nějakou tu 
dobrotu z plných stolů a pobýt se svými dětmi ve 
školce trochu jinak. Venku už byla pořádná tma, 
ale nám, ani dětem se domů vůbec nechtělo.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří pro nás a naše děti připravili opět jednu 
pěknou akci a už teď se těšíme na další společné odpoledne ve školce.

Za rodiče dětí v MŠ Holanova Jana Krejčí

Masopustní průvod pokračování

JARNÍ 
TVOŘENÍ

Srdečně zveme rodiče  
a děti každého věku
 

ANEB VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY
v pátek 22. 3. 2013, 16 - 19 hod. 

v jídelně ZŠ v České Vsi
Dílničky budou doprovázeny vystoupením 

žáků školy

Pořádá Rada Rodičů a ZŠ Česká Ves
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Motoclub HAM Avzo Zlaté Hory
V domku na kraji České Vsi se blíží konec příprav na 

motocrossovou sezónu 2013. Ke konci se blíží zimní kondič-
ní příprava, kterou absolvuji pod vedením zkušeného trené-
ra Jana Malysy z Jeseníku. Pro zesílení zimní přípravy bude 
v době jarních prázdnin zařazen tzv. dvoufázový trénink to 
znamená dopoledne běhání, odpoledne posilovna a naopak.

Chtěl bych tímto poděkovat rodičům, přítelkyni a všem 
ostatním, bez kterých by to nešlo tak jako to jde, za pod-
poru v předchozí sezóně 2012 i v přípravě na tu následující. 

Stejně jako loni pro nás letos motocrossová sezóna 
začíná jarním soustředěním 14. 3. - 16. 3. 2013 na Slo-
vensku poblíž města Malacky. Podle předběžných infor-
mací bude účast velká. Další víkend ihned po soustředění 
tj. 23. 3. 2013 pojedeme první závod seriálu Offroad Mara-
ton a to na tankodromu ve Šternberku. 

Další závody pojedeme 
v krásném okolí wester-
nového městečka Šiklův 
Mlýn a to 20. 4. - 21. 4. 
2013 mistrovství České 
republiky v CrossCount-
ry, o týden později se zde 
pojede také další závod 
seriálu Offroad Maraton.

Doufáme, že dresy 
HAMu Zlaté Hory budou 
vidět, a budou repre-
zentovány co nejvíce zá- 
vodníky. 

Josef Jaroš 

Velký úspěch šachistů České Vsi
Ve středu 30.1.2013 se uskutečnil 

v prostorách Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci Kraj-
ský přebor škol v šachu ve třech kate-
goriích: A - žáci 1. - 5. tříd Základních 
škol, B - žáci 6.- 9. tříd ZŠ a studenti 
odpovídajících ročníků víceletých gym-
názií a C - pro studenty středních škol. 

Obě vítězná družstva České Vsi se 
zúčastní republikového finále: - 1. až 
5. třída ve Vyškově (termín 20. - 21. 
března 2013) a 6. až 9. třída v Mostě 
(termín 2. - 3. dubna 2013.)

Václav Toffl

Konečná tabulka 1. - 5. tříd 

Poř. Družstvo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 body MP

1. ZŠ Česká Ves 2,5 3 3 3 4 4 3 4 26,5 16

2. ZŠ Zábřeh 1,5 3,5 2 3,5 4 4 4 4 26,5 13

3. ZŠ J.Železného Prost. 1 0,5 3 1 2 4 3,5 3 18 9

4. ZŠ Vodní Mohelnice 1 2 1 2 3 3 4 2 18 9

5. ZŠ U Stadionu Uničov 1 0,5 3 2 2 2 3 4 17,5 9

6. ZŠ Velká Dlážka Přerov 0 0 2 1 2 3 3 4 15 8

7. ZŠ 1.máje Hranice 0 0 0 1 2 1 1 3 8 3

8. ZŠ Horákova Prostějov 1 0 0,5 0 1 1 3 1 7,5 2

9. ZŠ Hálkova Olomouc 0 0 1 2 0 0 1 3 7 3

Konečná tabulka 6. - 9. tříd 

Poř. Družstvo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 body MP

1. ZŠ Česká Ves 3,5 2 2 4 2 3,5 4 4 25 13

2. ZŠ Libina 0,5 3 2 1 2,5 2,5 3 3,5 18 11

3. ZŠ Struhlovsko Hranice 2 1 2 2 3 1 3 3 17 9

4. ZŠ Šromotovo nám. Hr. 2 2 2 2 2 2 2 3 17 9

5. ZŠ Nový Malín 0 3 2 2 2 1 2,5 4 16,5 9

6. RG a ZŠ Prostějov 2 1,5 1 2 2 2 2 4 16,5 7

7. ZŠ U Stadionu Uničov 0,5 1,5 3 2 3 2 1 3 16 8

8. ZŠ Bouzov 0 1 1 2 1,5 2 3 2 12,5 5

9. ZŠ Brodek u Prostějova 0 0,5 1 1 0 0 1 2 5,5 1

6. – 9. třída, vítězné družstvo Česká Ves1. – 5. třída, vítězné družstvo Česká Ves

Školní parlament
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Z historie textilního průmyslu v okrese Jeseník – dokončení – pokračování 

Všeobecný vzestup výroby textilu 
zastihl firmu Regenhart a Raymann 
v plném rozkvětu v r. 1937. Kromě 
běžných přízí se zpracovávalo měsíčně 
20-30.000 kg bavlněné příze. Zpraco-
vávají se všechny druhy přízí, ve velké 
míře i příze nejvyšší kvality. Do výrob-
ků firmy se oblékají lázeňští hosté 
nejen Gräfenbergu (lázní Jeseník), ale 
celého světa. Umělecké výrobky ruční 
tkalcovny jsou často hledané unikáty. 
Stolní prádlo se znaky firmy a růz-
ným zdobením, nápisy atd. se nachází 
v místnostech diplomatů i světových 
hotelů. 

Začátkem 2. světové války byla 
firma stále ve znamení rozkvětu. 
Objevují se však materiálové potíže, 
což se odráží v ubývání počtu druhů 
a během války dochází i ku snižová-
ní odbytišť. Z předválečného velkého 
počtu běžících stavů  klesla výroba 
na stavy necelého jednoho sálu. Pře-
stávala výroba proslulého žakárového 
zboží (podle vynálezce J. M. Jacquar-
da). Jemný lněný materiál ustupoval 
hrubé lněné přízi a přízi buničinové. 
Z druhů se vyráběly hlavně vojenské 
látky, hrubá plátna, pracovní oble-
ky a nemocniční pláště. Pracovalo se 
60 hodin týdně na dvě směny a pře-
bytečné síly byly nuceně přiděleny do 
budov tkalcovny k nastěhovaným pod-
nikům kovoprůmyslu, firmám Krusche 
Nisa a AEG Berlín, které byly zapojeny 
do válečné výroby. 

Konec války zastihl textilní výrobu 
na velmi nízkém stavu. Žakárových 
stavů bylo v běhu pouze 6 úzkých, 
na nichž se zpracovávaly jednoduché 
ručníky. Ze 30ti zaměstnanců kreslírny 
zbyli jednotlivci. V podniku bylo pouze 
několik Čechů. Němci neměli zájem 
na tom, aby nově příchozím českým 
odborníkům usnadnili práci. Naopak 
působili značné potíže a postarali se 
již před koncem války, aby se mnohá 
cenná součástka stala nezvěstnou. To 
pak ztěžovalo práci technikům, z nichž 
někteří věnovali veškerý svůj čas, aby 
dali stroje a zařízení do pořádku. 

Od 6. 6. 1945 byla firma Regenhart 
a Raymann pod národní správou.  Zná-
rodnění nastalo podle § 12 zák. prezi-
denta rep. z 24. 5. 1945 a k 1. lednu 
1946 byl zřízen podnik: „Tkalcovny 
a úpravny jemného lnu, národní pod-
nik ve Frývaldově“ (později Jeseníku). 

Textil Jesenicka byl převážně 
exportní. Ihned po osvobození, jakmile 
byl umožněn poštovní styk se zahrani-
čím, navazovala národní správa firmy 

RaR spojení se zahraničím, a s před-
válečnými zástupci; ověřovala si jejich 
činnost za války a snažila se uskuteč-
nit první obchody. První objednávky 
ze zahraničí došly již v září a listopadu 
r. 1945 ze Švýcarska, Švédska a Dán-
ska. V prosinci téhož roku byl sjednán 
velký obchod s dobrým předválečným 
zákazníkem z USA. 

Začátkem roku 1946 již došlo 
k prvním dodávkám. Styk se stával 
rozsáhlejším úměrně k tomu, jak se 
zlepšovaly poměry v letecké dopravě 
pošty. Již v roce 1945 docházely dopi-
sy zájemců ze zámoří, docházely další 
objednávky z Norska, Holandska, Ang-
lie, Itálie, Ekvádoru, a v druhé polo-
vině roku 1946 z Brazílie, Uruguaye, 
Kanady, Jižní Afriky, Francie, Tunisu, 
Palestiny, Egypta. Poptávky po našem 
zboží přicházely téměř ze všech zemí 
světa.

V roce 1947 měl podnik zastoupení 
téměř ve všech státech světa a dodáv-
ky se rozšířily na Austrálii, Peru, Vene-
zuelu. Snaha byla rozšířit výrobky i do 
nejvzdálenějších zemí světa.

Od doby osvobození odvedla firma 
Národní bance Československé hezkou 
řádku milionů na devizách. 

Ve vývozu si též velmi čile vedla 
firma Josef Adensamer a spol., tkal-
covna hedvábného zboží, pod národní 
správou v Cukmantlu (Zlatých Horách). 
Dovážela zboží do USA, Anglie, Irska, 
Belgie, Holandska, Dánska, Švédska, 
Norska, Palestiny, Argentiny, Kanady, 
Alžíru, Uruguaye a Brazílie.

Obyvatelé Jesenicka ani netušili, 
kolik lidí na světě spatřilo textilní výrob-
ky zdejšího kraje. Více než ¼ obyvatel 
města byla zaměstnána v textilním 
průmyslu, kde našli obživu, která jim 
zajistila další existenci v tomto kraji.

Cizina chtěla stále dokonalejší 
výrobky. Podařilo se početně téměř 
nahradit odsunuté zaměstnance 
německé národnosti. Byla velká snaha 
nahradit specialisty přeškolováním 
a výchovou mládeže. Vznikaly tzv. 
podnikové školy. Od roku 1946 byly 
na Jesenicku dvě Základní odborné 
školy v Cukmantlu (Zlaté Hory), kde 
se začalo s 18 žáky a v Jeseníku, kde 
nastoupilo 5.10.1946 celkem 150 žáků. 
Výsledky odborné výchovy zhodnotily 
další léta, neboť firma si vychovávala 
s velmi dobrými výsledky své kvalifiko-
vané pracovníky.

Byla získána moderně vybavená 
přádelna lnu ve Vrbně, která se stala 
velkou posilou pro naše lnářství. Po 

válce přispěli k rozvoji lnářství i země-
dělci pěstováním lnu.

Jak se vyvíjel a prosperoval textilní 
průmysl v našem kraji po roce 1948, 
jste mnozí zažili, ať jako zaměstnanci 
či občané tohoto kraje. Bohužel, je mi 
smutno z toho, jak to všechno dopadlo. 
Svět se vrhl na chemii a umělé hmoty. 
Myslím si ale, že se stejně ke všemu 
lidstvo vrátí, tak jak se vrací ke dřevu. 
Ale nad tím visí otazník.

V dalších vstupech bych se chtěl 
věnovat tomu, jak zhruba vypadala 
řemesla a živnostníci v prvních pová-
lečných letech na Jesenicku.

Přeji všem únorovým oslavencům 
hodně zdraví a dlouhá léta: jsem velmi 
rád, že se podařilo zajistit zateplení 
školy, díky vedení a pracovníkům obce. 
Myslím, že škola i obec získá jak na 
vzhledu, tak i úspoře rozpočtu. 

Osvětová beseda v České Vsi
pořádá pro děti 

 
 

 
 
 
 

Přijďte s námi prožít příjemné odpo-
ledne plné zábavy, her a soutěží!

Srdečně zvou pořadatelé

MAŠKARNÍ
BÁL

Srdečně zveme všechny spoluobčany 
na již tradiční 

 
Sobota 23. 3. 2013, 14 - 17 hodin 
v prostorách u obecního úřadu

Prodej velikonočních dekorací, po- 
mlázek, proutěného zboží, perníčků aj.

Občerstvení pro děti i dospělé –  
domácí koláče, cukroví, 15 druhů  

domácí uzeniny, medovina, punč aj.

Pro děti bude připravena výstava  
drobných zvířátek.

Pořádá Osvětová beseda
při OÚ V České Vsi

VELIKONOČNÍ 
JARMARK

Zdraví Mgr. Jindřich Jermář  
(bývalý ředitel ZŠ a starosta obce)

v sobotu 
9. března 2013
v sále hotelu 
ZLATÝ CHLUM
začátek v 15 hodin.
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SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Narodili se: 
Michal Vítek  31.12.2012
Fallou Fall  02.01.2013
Gabriel Hanulík  09.01.2013

Opustili naše řady: 
Emilie Šarmanová  85 let 
Radim Hanslík  61 let 
Zdenka Stiborková  84 let 

V měsíci březnu narozeniny 
oslaví: 
Věra Krejzová  86 let 
Bruno Ertelt  83 let 
Věra Šarmanová  82 let 
Marcela Veselá  75 let 
Jiří Marunjak  75 let 
Josef Raab 75 let 
František Hrda  70 let 
Věra Pipeková  70 let 
Bedřich Heiser  65 let  
Jindřiška Pátiková  65 let 
Marie Fojtů  65 let 

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
12. února v noci vznikl požár na ranči Orel, snad nejvyhledávanější 

výletní atrakcí v České Vsi. Protože hořely dřevěné stavby westernového 
městečka, byl požár velmi rychlý a intenzivní. Zasahovaly hasičské jed-
notky profesionální i dobrovolné z České Vsi, Mikulovic, Písečné a Zlatých 
Hor. Přes jejich nasazení a boj s nedostatkem vody v místě, zcela sho-
řela restaurační budova (Saloon) se zázemím a přiléhajícími objekty.  Ke 
zranění osob či zvířat nedošlo. Provozovatelé a vlastníci – manželé Orlo-
vi, rozhodně počítají s obnovou objektů a pokračováním v činnosti. Pro 
letošní rok ovšem musí zrušit plánované akce i ubytování. O situaci nás 
slíbili informovat.

Na webových stránkách obce – diskuzním fóru se celkem „slušně roz-
jela“ výměna názorů na kácení topolů kolem fotbalového hřiště. I když 
většina toto kácení odmítá, je třeba si uvědomit, že to jsou názory lidí, 
nezasvěcených do problému a také za nic nezodpovídajících. Kácení leti-
tých stromů vždy a všude vyvolává kontroverzní názory i emoce. Tako-
vé zkušenosti mají všechny obce i samotné firmy, které likvidaci provádí.

Došlo nám několik stesků na nedoručení Čerskoveského Zpravoda-
je č. 12/2012 i 01/2013. Postiženým se omlouváme a slibujeme nápravu.

Novým členem Redakční Rady se stal p. Roman Janas. Čtenáři si jistě 
vzpomenou na jeho články o mostech v České Vsi, o zajateckých tábo-
rech na Jesenicku nebo o dolování zlata. Zabývá se historií České Vsi 
a zajímá se i o současné dění. Své poznatky také uveřejňuje na adrese  
www.ceskaves.estranky.cz

- red -

VZPOMÍNKA
Dne 4. března 2013 

by se dožila moje maminka 

Františka Garabíková 
100 let. 

Kdo jste ji znali, věnujte jí tichou 
vzpomínku. 

Syn Vilém s rodinou.

Memoriál Pavla Kalouse – plav, jak umíš!
V sobotu, dne 23. března se koná od  9,15 do 17,00hod. na krytém bazé-

nu sportovně – společenská akce, už VI. Ročník memoriálu s mottem „Od 
pramene Dunaje k moři“.

Záštitu nad akcí převzalo Středisko volného času DUHA, Místní organizace ČSSD 
Jeseník, Krytý bazén a  obec Česká Ves. Plavou muži i ženy, bez rozdílu věku, libovol-
ným stylem a časem, omezení je pouze uplavat nejméně 1x tam a zpět, tedy 50m. 
Všichni účastníci obdrží diplom a malou upomínku. Vstup je zdarma, část bazénu volná 
pro koupání.             Za pořadatele srdečně zvou Zdena Medková a Věra Zajícová.
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Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4 s.r.o. Toto číslo vyšlo: 28. února 2013.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. vězeňský dozorce (zastarale), chem. 
 zn. dusíku, malá kobyla 
B.  provedlo ručení, násyp, španělské  
 město 
C.  znavení alkoholem (I=Í), italské  
 město, hnací stroj 
D.  obec okr. Šumperk, provést nazutí,  
 části ženského těla 
E.  1. ČÁST TAJENKY 
F.  stěny, seveřan, mnoho stromů, jubi- 
 lejní (E=É), pohled (básnicky) 
G.  našedlá (A=Á), dělat stín, cirkus 
H.  remiza (lidově), polovina, malé okno
I.  úhoř (německy), začátek abecedy,  
 klapající boty, římská 5, org. osvobo- 
 zení Palestiny (zkr.) 
J.  stanice (anglicky), římská 50, druh  
 velryby 
K.  špatný malíř, 2. ČÁST TAJENKY, 
 bulharský osvěžující nápoj z mléka 
L.  zemědělské míry (slovensky), klub  
 angažovaných nestraníků, zámezí,  
 lehké topné oleje, babička (německy) 
M.  náš herec Josef …, římsky 51, 10x10,  
 oslí citoslovce, známý průplav 
N.  náš výrobce aku baterií, typ auta  
 Honda, anglické platidlo 
O.  tmel, jeden ze supermarketů, okraj,  
 skřítek, harmonie 

Svisle: 
  1.  vozkův povel, zkr. býval. zdrav. stře- 
 diska, žert, druh houby (nářečně  
 A=Á) 
  2.  citoslovce rupnutí, ženské jméno  
 (2.9.), druh karet  
  3.  zrak, podvedl, pochodový úhel
  4.  svěží, opak dovnitř, polodrahokam  
 (A=Á), zemědělská míra, SPZ Mostu 
  5.  SPZ Olomouce, V (německy), návštěv- 
 ník, kilogramy, laboratoř (zkráceně) 
  6.  SPZ Ústí nad Orlicí, srdečnice, posád- 
 ka lodi (I=Í) 
  7.  unie, naše ryba (I=Í)ves (slovinsky),  
 typ ruských letadel 
  8.  dodáno nošením, části rybího těla
  9.  ohbí, ten kdo je silný, typ motoru  
 (např. autobusu), římsky 999
10.  SPZ Ostravy, pekařský materiál, spo- 
 jení politických stran 
11.  nebo (nářečně), římsky 1001, malý ret  
 (I=Í), výtažek z bylin, všechno  
 (anglicky) 
12.  africký slon, napíná, žíla, Josef (zkrá- 
 ceně), vězení Monte Christa 
13. pohyb vzduchem, patřící Rézině,  
 zatroubil (expresivně) 
14.  kdosi, velké teplo, nástroj filmaře 
15.  SPZ Prahy, značka kosmetiky, šedesát  
 kusů, dozadu 

Pomůcky: 
AJRAN, ÚSOV, CIVIC, IF, OTV, JANOV, 
AO  

Tajenka: 
Dočkáme se … ?

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 19. 3. 2013.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České 
Vsi, kanceláři č. 1.
Tajenka z čísla 01/2013: … zahradních slavností.
Vylosována byla: paní Milada Jurůjová, Česká Ves 

Blahopřejeme


